
PRZEG LĄ D  ZACHODNI 
1999, nr 4

JANUSZ M EISSNER  
Poznań

W SPÓ ŁPRACA W IELKOPOLSKI Z ZAG RANICĄ

Zapoczątkowana na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych 
transformacja ustrojowa włączyła Polskę w nurt procesów zachodzących 
w Europie w zakresie międzynarodowej współpracy regionalnej i lokalnej. 
W 1992 r. Polska ratyfikowała Europejską Kartę Samorządu Terytorialnego 
(z dnia 15 X 1985), w 1993 r. ratyfikowała Europejską Konwencję Ramową
o Współpracy Transgranicznej między Wspólnotami i Władzami Terytorial
nymi (sporządzoną w Madrycie w dniu 21 V 1980), będącą podstawowym 
aktem prawnym Rady Europy odnoszącym się bezpośrednio i w całości do 
współpracy międzynarodowej na szczeblu regionalnym i lokalnym.

Jakkolwiek zarówno województwa jako jednostki administracji publicznej, 
jak i wojewódzkie sejmiki samorządowe z definicji ustawowych z 1990 r.
o terenowych organach rządowej administracji ogólnej i samorządzie teryto
rialnym 1 nie były w pełni adekwatnymi ustrojowo podmiotami do regionów 
europejskich2, ramy prawne funkcjonowania organów władzy państwowej 
umożliwiły tym podmiotom nawiązywanie kontaktów międzynarodowych. 
W latach dziewięćdziesiątych nastąpiła w Polsce eksplozja różnorodnych form 
kontaktów zagranicznych. Jako szczególnie spektakularne wymienić należy 
formy współpracy transgranicznej w postaci euroregionów utworzonych przez 
województwa przygraniczne3. Tę formę współpracy i dobór partnerów wymu
szają wręcz problemy transgraniczne, których wspólne rozwiązywanie, jak

1 Ustawa o terenowych organach rządowej administracji ogólnej z dnia 22 marca 1990 r. 
p z .U .  nr 21, poz. 123), Ustawa o  samorządzie terytorialnym z dnia 8 marca 1990 r. (Dz.U. nr 16, 
poz. 95).

2 Ustrojowymi atrybutami regionów europejskich są: usytuowanie regionalnej jednostki 
administracyjnej pomiędzy rządem centralnym a samorządem lokalnym, władza ukonstytuowana 
poprzez wybierane lub mianowane przedstawicielstwo polityczne, układ zadaniowo-kompetencyj- 
no-iinansowy (zgodnie z zasadą subsydiarności), obejmujący istotne sprawy publiczne jest w gestii 
regionu.

3 N a  granicy z Niemcami są to euroregiony: Pomerania, Pro Europa Viadrina, Sprewa -  Nysa
-  Bóbr, Nysa; na granicy południowej Glacensis, Karpacki; na granicy wschodniej euroregiony: 
Bug, Niemen; na północno-wschodniej -  Jantar.

6 Przegląd Zachodni 1999, nr 4
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wskazują doświadczenia innych euroregionów, jest bardzo racjonalne i wysoce 
efektywne. D la województw nie sąsiadujących bezpośrednio z partnerami 
zagranicznymi kierunek współpracy i dobór partnerów ma w większym 
stopniu charakter przypadkowy. Ocenę taką potwierdzają przeprowadzone 
badania korelacji pomiędzy współpracą międzynarodową województw a barie
rami współpracy, gotowością do współpracy, stopniem rozwoju społeczno- 
-gospodarczego i lokalizacją województw. Badania te wykazały nieznaczny 
poziom istotności tych czynników4. W praktyce okazuje się, że bez względu czy 
nawiązanie pierwszego kontaktu miało charakter względnie przypadkowy czy 
było wynikiem dłuższego postępowania decyzyjnego, przebieg współpracy 
może być podobny. Istotną determinantą współpracy jest wola i stosunek do 
tej kwestii decydentów jednostek administracyjnych i konsekwencja w reali
zacji deklarowanych intencji współpracy.

Cele międzynarodowej współpracy regionalnej wyrażone w dokumentach 
formalizujących zakres przedmiotowy tej współpracy są zazwyczaj bardzo 
szerokie. Generalizując, wyrażają wolę dążności umawiających się stron 
do wzajemnego zbliżenia się społeczności i instytucji partnerskich regionów 
poprzez:

-  promocję regionów w dziedzinach gospodarczej, społecznej, kulturalnej 
i turystycznej,

-  wymianę doświadczeń profesjonalnych w różnych dziedzinach, jak  ad
ministracja publiczna, ochrona środowiska, planowanie przestrzenne, oświata, 
opieka społeczna, kultura, sport,

-  wymianę wiedzy i doświadczeń w sferze gospodarczej, budowę instytucji 
okołobiznesowych,

-  tworzenie warunków do bezpośrednich spotkań społeczności lokalnych 
z partnerskich regionów poprzez wymianę kulturalną, turystyczną, sportową, 
oświatową,

-  utrzymywanie więzi z Polonią.
Osiąganie celów zagranicznej współpracy regionalnej uwarunkowane jest 

właściwym przełożeniem, deklarowanych zazwyczaj uroczyście, intencji przed
stawicieli władz administracyjnych umawiających się stron na poziom wyko
nawczy, którego uczestnikami są w większości podmioty prawne i fizyczne 
spoza struktur administracji publicznej. Efekty zagranicznej współpracy mię
dzyregionalnej stanowią dobro publiczne w osiąganiu, którego władza regio
nalna pełni funkcje inicjatora, organizatora warunków współpracy, a głównymi 
uczestnikami, realizatorami i beneficjantami są organizacje, instytucje i społe
czności współpracujących regionów.

4 Międzynarodowa współpraca regionów. Wybór ekspertyz. Pod red. W. Toczyńskiego, 
W. Sartoriusa, J. Zauchy. N a  zlecenie Zespołu Zadaniowego ds. Polityki Strukturalnej w Polsce, 
Wydawnictwo Przedświt, Warszawa, wrzesień 1997.
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Celem opracowania jest prezentacja współpracy zagranicznej Wielkopolski 
w mijającej dekadzie lat dziewięćdziesiątych. Przyjęto, iż obszar regionu 
wielkopolskiego obejmują powołane w 1975 r. „małe” województwa: leszczyń
skie, kaliskie, konińskie, pilskie i poznańskie scalone w wyniku reformy 
administracji państwowej z dniem 1 stycznia 1999 r. w duże województwo 
wielkopolskie5. Zakres przedmiotowy prezentowanego materiału obejmuje 
przede wszystkim dokonania we współpracy zagranicznej wynikające z działań 
byłych wojewodów wielkopolskich oraz problematykę kontynuacji i zamierzeń 
w dziedzinie współpracy zagranicznej w nowej formalnie i funkcjonalnie 
sytuacji władz regionalnych utworzonego z początkiem 1999 r. województwa 
wielkopolskiego6. Scharakteryzowano również dziedzinę współpracy gospo
darczej z zagranicą regionu wielkopolskiego, na którą oddziaływanie administ
racji publicznej jest różne; bezpośrednie lub pośrednie, silnie determinujące lub 
nic nie znaczące, jednak w ujęciu całościowym jest bardzo istotnym elementem 
charakterystyki związków Wielkopolski z zagranicą.

M ateriał przygotowano, korzystając z bazy danych i opracowań powsta
łych w Wydziale Rozwoju Regionalnego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, 
przekształconego z dniem 1 stycznia 1999 r. w Departament Strategii Rozwoju 
i Promocji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego7.

1. ROLA ADM INISTRACJI W OJEW ÓDZKIEJ WE W SPÓŁPRACY Z ZAGRANICĄ

Formalnie do końca 1998 r. kompetencje administracji wojewódzkiej we 
współpracy z zagranicą nie były jednoznacznie zdefiniowane. Brak pod
miotowości prawnej wojewódzkich sejmików samorządowych, ich wąski za
kres kompetencyjny, ograniczone możliwości organizacyjne i finansowe powo
dowały, iż praktycznie zasadniczą rolę w kontraktach zagranicznych pełnili

5 Granice powołanego województwa wielkopolskiego nie pokrywają się dokładnie z zewnętrz
ną granicą scalonych byłych małych województw wielkopolskich. W ojewództwo wielkopolskie 
zajmuje 29,8 tys. km 2, tj. 97,8% obszaru połączonych województw i zamieszkiwane jest przez 
3,35 min mieszkańców, tj. 123,7% liczby mieszkańców byłych województw. Zob. J. M e is s n e r ,  
E. F i l ip o w s k a ,  Utworzenie województwa wielkopolskiego. „Kronika W ielkopolski” nr 1/1999.

6 W tekście przyjmuje się jako tożsam e wyrażenia W ielkopolska -  region wielkopolski
-  województwo wielkopolskie oraz odpowiednio w odniesieniu do części regionu: byłe wojewódz
two poznańskie -  województwo poznańskie -  subregion poznański, byłe województwo pilskie, 
województwo pilskie itd.

7 Raport o współpracy z zagranicą wojewodów: Kaliskiego, Konińskiego, Leszczyńskiego, 
Pilskiego i Poznańskiego. (J. Meissner, B. Łozińska, A. Zielińska i inni). M aszynopis powielony 
Urząd Wojewódzki w Poznaniu. W ydział Rozwoju Regionalnego. Poznań, listopad 1998; 
Międzynarodowa współpraca województwa wielkopolskiego. (J. Meissner, B. Łozińska, A. Zielińska). 
Departament Strategii Rozwoju i Promocji W ojewództwa W ielkopolskiego. Maszynopis niepowie- 
lony. Poznań, luty 1999.

Przegląd Zachodni, nr 4, 1999 Instytut Zachodni



8 2 Janusz Meissner

wojewodowie ze swoimi urzędami jako aparatem wykonawczym. Sejmiki 
reprezentujące samorząd wojewódzki zasadniczo nie prowadziły autonomicz
nie współpracy z zagranicą, natom iast towarzyszyły w kontaktach i pro
gramach współpracy zagranicznej prowadzonych przez wojewodów.

Ustawa o terenowych organach rządowej administracji ogólnej z dnia 22 
marca 1990 r., nie określając szczegółowo zadań wojewody w zakresie kontak
tów międzynarodowych, nakładała na niego obowiązki związane ze statusem 
przedstawiciela rządu w terenie. Do obowiązków tych należało reprezentowa
nie rządu podczas przyjmowania wizyt przedstawicieli obcych państw oraz 
współpraca z właściwymi organami innych państw również na szczeblu 
regionów. Charakter działań wojewody w kontaktach zagranicznych wynika 
zarówno ze sprawowanych przezeń ustawowych funkcji administracyjnych, ale 
i zwyczajowych, wynikających z oczekiwań partnerów zagranicznych, planują
cych lub już działających na terenie regionu, tworzenia przez władze właś
ciwego, pozytywnego klimatu dla współpracy zagranicznej.

Ustawowe regulacje pozycji i roli władz regionalnych funkcjonujących od 
stycznia 1999 r. podtrzymują oficjalną rangę wojewody jako przedstawiciela 
rządu w terenie ograniczyły jednak jego rolę i zakres przedmiotowy w kontak
tach zagranicznych. Głównie do funkcji reprezentacyjnych i strażnika zgodno
ści działań samorządu z prawem. W prowadzona reforma administracji publicz
nej upodmiotowiając samorząd wojewódzki nadała mu nowe kompetencje 
i zadania w zakresie międzynarodowej współpracy regionalnej8.

Wybieralna władza regionu -  sejmik wojewódzki określa cele, kierunki, 
priorytety i formy współpracy zagranicznej, a jej organ wykonawczy -  Zarząd 
Województwa z Marszałkiem stojącym na jego czele, odpowiedzialny za 
realizację polityki zagranicznej regionu, jest pierwszoplanowym podmiotem 
w kontaktach zagranicznych zarówno o charakterze oficjalnym i na poziomie 
wykonawczym.

Z racji zaledwie kilkumiesięcznego funkcjonowania nowych władz woje
wództwa wielkopolskiego egzemplifikacją oficjalnych kontaktów zagranicz
nych władz Wielkopolski w analizowanym okresie są głównie spotkania 
byłych wojewodów z przedstawicielami innych państw, począwszy od szefów 
rządów, ministrów, ambasadorów akredytowanych w Polsce, szefów placówek 
konsularnych do przedstawicieli rządów regionalnych, wizytujących Wielko- 
polskę, a ściśle główne jej ośrodki jak Poznań, Kalisz, Konin, Leszno 
i Piła. Konkretne przykłady odbytych spotkań rysują bardzo zróżnicowaną 
mapę kontaktów zagranicznych podejmowanych przez władze byłych woje
wództw. Kontaktów wynikających głównie z rangi i charakteru wizytowanych 
ośrodków Wielkopolski.

8 Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa -  art. 18 pkt. 13-14, 
art. 75, 76, 77.
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Zdecydowanie wiodącym w kontaktach zagranicznych jest Poznań jako 
stolica regionu i jako jedno z ważniejszych miast w Polsce.

Wojewoda poznański przyjął wielu przedstawicieli państw obcych. Spośród 
tych wizyt najważniejszymi były spotkania wojewody z: premierem Rosji
-  W iktorem Czernomyrdinem, byłą premier Wielkiej Brytanii -  M argaret 
Thatcher, premierem Irlandii, księżną i księciem Kentu, następcą tronu Wielkiego 
Księstwa Luksemburg, premierem Dolnej Saksonii, premierem Brandenburgii oraz 
przedstawicielami regionów partnerskich województwa poznańskiego, Komisa
rzem Królowej w Prowincji Północna Brabancja, Liderem Rady Hrabstwa 
Nottinghamshire, prezydentem Prowincji Bizkaia, gubernatorem Obwodu 
Samarskiego, przewodniczącym Rady Generalnej Departamentu Ille-et-Vilaine.

Wojewoda był obecny na spotkaniach o randze międzynarodowej, or
ganizowanych przez władze centralne w Poznaniu. Należały do nich m.in.:

-  spotkanie w listopadzie 1994 r. w Poznaniu w ramach tzw. Grupy 
Wyszehradzkiej, premierów: Polski -  W aldemara Pawlaka, Węgier -  Gyuli 
Horna, Czech -  Vaclava Klausa, Słowacji -  Jozefa Moravćika, Słowenii
-  Janeza Drnovskiego,

-  spotkanie w Czerniejewie w czerwcu 1997 r., podczas wizyty Ojca 
Świętego Jana Pawła II, prezydenta RP -  Aleksandra Kwaśniewskiego 
z prezydentami państw: Niemiec -  Romanem Herzogiem, Czech -  Vaclavem 
Havlem, Słowacji -  Michałem Kovaćem, Węgier -  Arpadem Gónczem, Ukrainy
-  Leonidem Kuczmą i Litwy -  Algirdasem Brazauskasem; gośćmi byli także 
przedstawiciele współpracujących z województwem regionów partnerskich,

-  spotkanie w lutym 1998 r. w Poznaniu, w ramach spotkań tzw. Trójkąta 
Weimarskiego, prezydenta Francji Jacques’a Chiraca, kanclerza Niemiec 
Helmuta Kohla, prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Aleksandra Kwaśniew
skiego. Przez ponad 3 lata wojewoda pełnił również funkcję przewodniczącego 
Komitetu ds. Współpracy Międzyregionalnej między Rzeczpospolitą Polską 
i Republiką Federalną Niemiec (1991-1994). Wynikiem tego były dwukrotne 
wizyty w Poznaniu oficjalno-roboczej grupy przedstawicieli krajów federacji.

Ponadto wojewoda poznański utrzymywał kontakty z przedstawicielami 
dyplomatycznymi i konsularnymi akredytowanymi w Polsce. Regularnie 
współpracował z 11 działającymi na terenie Poznania placówkami konsularnymi.

Kontakty oficjalne pozostałych byłych województw wielkopolskich, jakkolwiek 
niższe rangą i mniej liczne, potwierdzają aktywność całej Wielkopolski z zagranicą.

Wojewoda kaliski spotkał się m.in. z: ambasadorami Chile, Słowacji, 
Norwegii, Wielkiej Brytanii, Bangladeszu, Rumunii, Szwajcarii, Grecji i Egiptu, 
charge d'affaires ambasady Szwajcarii, attache wojskowym Ukrainy, radcami 
handlowymi i ambasad Norwegii, Danii i Ukrainy, delegacją parlamentarzy
stów Walonii (Belgia), przedstawicielami Parlamentu Europejskiego. Gościł 
również przedstawicieli władz regionalnych wielu państw, np. przewodniczące
go Rady Regionalnej Bretanii (Francja), przewodniczącego Rady Regionalnej
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Walonii, gubernatora Prowincji Sharkija (Egipt), przewodniczącego Rady 
Okręgu Isle of Wight (Wielka Brytania) wraz z delegacją Rady, prefektów 
Kozanii i Prevezy (Grecja).

Wojewodowie koniński, leszczyński, pilski spotkali się z ambasadorami lub 
ich przedstawicielami z Danii, Luksemburga, Wielkiej Brytanii oraz konsulami 
Federacji Rosyjskiej, Niemiec, Danii, Holandii, Filipin, Kanady, Stanów 
Zjednoczonych. Wojewodowie przyjmowali delegacje regionów, z którymi 
podejmowali współpracę partnerską. Często były to wieloosobowe delegacje, 
w skład których obok najwyższych władz administracji wchodzili przed
stawiciele kół gospodarczych, organizacji publicznych, społecznych.

W nawiązywaniu kontaktów z regionami partnerskimi nie ma jednoznacz
nych reguł. Impulsy inicjujące kontakty były zarówno często wynikiem 
„odgórnego” sterowania przez administrację obu partnerskich stron, jak 
i oddolnego, niekiedy przypadkowego, kontaktu osób i instytucji spoza 
administracji owocującego po czasie sfinalizowaniem więzi na poziomie władz 
regionalnych.

Wojewodowie wielkopolscy byli otwarci na kontakty z przedstawicielami 
różnych środowisk spoza władz administracyjnych, w ramach których uzgadnia
no współdziałania niekiedy w wąskim zakresie, ale dotyczące kolejnych projektów 
polegających na wymianie doświadczeń, wiedzy, informacji ważnych w zacieśnia
niu współpracy gospodarczej, wymianie kulturalnej, kontaktach młodzieży, 
specjalistów transferujących wiedzę zgodnie ze standardami Unii Europejskiej.

Efekty kontaktów zagranicznych realizowanych przez wojewodów w swo
im pełnym wymiarze mają najczęściej charakter trudno wymierny. Wymiar 
rzeczowy określony jest zazwyczaj poprzez liczbę zrealizowanych projektów 
współpracy i uczestnictwo w nich obywateli i instytucji z obszaru regionu. 
Nierzadko wymiar rzeczowy współpracy zagranicznej wyraża się również 
finansowo kwotami środków, które udało się uzyskać z europejskich funduszy 
pomocowych, bądź kapitałem inwestycyjnym, który udało się ściągnąć dzięki 
działaniom władz regionalnych.

2. M IĘDZYREG IO NALNA W SPÓŁPRACA ZAG RANICZNA W IELKOPOLSKI

Władze administracyjne byłych województw Wielkopolski podpisały umowy 
partnerskie o współpracy z 2 2  jednostkami administracyjnymi następujących 
państw (rys. 1):

-  z Europy Zachodniej: Wielka Brytania (Hrabstwo Nottinghamshire), 
Szwecja (Hrabstwo Vasternorrland), Hiszpania (Prowincja Bizkaia), Belgia 
(Prowincja Hainaut), Francja (Departamenty Lot-et-Garonne i Ille-et-Vilaine),

2.1. W s p ó ł p r a c a  z r e g i o n a m i  p a r t n e r s k i m i
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T A B E L A  1

Charakterystyka regionów partnerskich

Nazwa regionu
pow.

w
tys. km 2

liczba 
ludności 
(w min)

Profil gospodarki Stolica

1 2 3 4 5

Obwód Ryski brak
danych

brak
danych

transport morski i śródlądowy, 
rolnictwo

Ryga

Obwód Charkowski 31,4 3,20 przemysł maszynowy, m etalo
wy, elektrotechniczny, środków  
transportu, spożywczy

Charków

Prowincja Hainaut 3,8 1,30 przemysł petrochemiczny, elekt
ryczny, maszynowy, rolnictwo

M ons

Prefektura Kozani 3,5 0,15 górnictwo, produkcja energii ele
ktrycznej, przemysł chemiczny, 
meblarski, skórzany, rolnictwo

Kozani

Prefektura Preveza 1,0 0,60 przemysł spożywczy, wydobycie 
marmuru, rolnictwo (uprawa ba
wełny, oliwek, cytrusów)

Preveza

Prowincja Sharkija 4,2 4,30 rolnictwo, materiały budowlane, 
przemysł spożywczy

Al-Manzilah

Obwód Briański 34,9 1,50 przemysł maszynowy, środków  
transportu, materiałów budow
lanych, drzewny, rolnictwo

Briańsk

Region Marche 9,7 1,43 rolnictwo, przemysł stoczniowy, 
chemiczny, rafineryjny

Ankona

Departament
Lot-et-Garonne

5,4 0,31 przemysł rolno-spożywczy, bu
dowlany, mechaniczny, farma
ceutyczny

Agen

Region Taurogski 3,8 0,13 produkcja rolna, przemysł lekki, 
drzewny i rolno-spożywczy

Taurogj

Hrabstwo Vastemorrland 21,7 0,26 przemysł celulozowo-papiem i- 
czy, drzewny, chemiczny, hutni
ctwo metali, energetyczny

Ham ósand

Obwód Tiumeński 143,5 3,10 przemysł rafineryjny, m aszyno
wy, drzewny, rolnictwo

Tiumeń

Obwód M ogilewski 29,0 1,30 przemysł maszynowy, metalur
giczny, materiałów budowla
nych, chemiczny, rolniczy, wydo
bycie torfu

M ogile w

Prowincja Limburgia 2,2 1,11 przemysł chemiczny, cementowy, 
tekstylny, rolnictwo, turystyka

Maastricht

Przegląd Zachodni, nr 4, 1999 Instytut Zachodni
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Powiat Schwalm-Eder 1,5 0,18 przemysł chemiczny, spożywczy, 
konfekcyjny, skórzany, rolni
ctwo, leśnictwo

Homberg

Region Liguria 5,4 1,65 hutnictwo żelaza, przemysł rafi
neryjny, chemiczny, sadowni
ctwo

Genua

Prowincja Bizkaia 2,2 1,16 przemysł żelazny, maszynowy, 
stalowy, okrętowy, chemiczny

Bilbao

Kraj Federacji 
D olna Saksonia

47,6 7,50 przemysł samochodowy, stocz
niowy, rolno-spożywczy, techno
logia ochrony środowiska

Hannover

Departament
Ille-et-Vilaine

6,8 0,80 rolnictwo, hodowla trzody 
chlewnej

Rennes

Hrabstwo
Nottinghamshire

2,2 1,03 przemysł włókienniczy, tekstyl
ny, maszynowy, meblarski, rolni
ctwo

Nottingham

Prowincja Płn. Brabancja 5,1 2,24 przemysł automatyczny, precy
zyjny, elektroniczny, transport, 
hodowla bydła i trzody

‘s-Hertogen-
bosch

Obwód Samarski 53,6 3,30 przemysł samochodowy, kos
miczny, paliwowo-energetyczny, 
maszynowy, rolnictwo

Samara

Ź r ó d ł o :  Raport o współpracy z zagranicą

Włochy (Region M arche i Liguria), Grecja (Prefektura Kozani i Preveza), 
Niemcy (Powiat Schwalm-Eder, Kraj Federacji Dolna Saksonia), Holandia 
(Prowincja Limburgia i Północna Brabancja);

-  z Europy Środkowej i Wschodniej: Litwa (Region Taurogski), Łotwa 
(Obwód Ryski), Ukraina (Obwód Charkowski), Białoruś (Obwód Mogilew- 
ski), Rosja (Obwód Briański, Tiumeński i Samarski);

-  spoza kontynentu europejskiego: Egipt (Prowincja Sharkija).
W tabeli 1 zestawiono podstawowe dane charakteryzujące regiony part

nerskie.
Jednostki partnerskiej współpracy w zdecydowanej większości mają cha

rakter jednostek podziału administracyjnego najwyższego stopnia (poniżej 
centrum) jak: region, prowincja, hrabstwo, obwód. W kilku przypadkach 
porozumienia dotyczą jednostek szczebla niższego: departamentów, powiatu, 
prefektur.

Przegląd Zachodni, nr 4, 1999 a Instytut Zachodni
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Skala podstawowych wielkości charakteryzujących jednostki partnerskie, 
jak powierzchnia i liczba ludności, jest bardzo zróżnicowana; wynika ze 
statusu jednostki i wielkości reprezentowanego kraju. Obszar jednostek 
najmniejszych wynosi od 1 do ponad 2  tys. km 2, największych -  od 
ponad 30 do ponad 140 tys. km 2. Wielkości liczby mieszkańców partner
skich jednostek mieszczą się w przedziałach od 150 tys. do 7,5 min 
mieszkańców.

Również profil gospodarczy partnerskich regionów jest zróżnicowany 
i o bardzo szerokim zakresie reprezentowanych dziedzin gospodarki. Specyfika 
niektórych związana jest z ich nadmorskim położeniem. Generalnie jednak 
stwierdzić można, że istnieje znaczne podobieństwo pomiędzy dziedzinami 
gospodarczymi charakteryzującymi gospodarkę województw wielkopolskich 
a profilami gospodarczymi partnerskich regionów.

W tabeli 2 zestawiono informacje charakteryzujące współpracę woje
wództw wielkopolskich z regionami partnerskimi wraz z oceną zakresów 
i stopnia intensywności współpracy.

Na ocenę współpracy międzyregionalnej przyjęto kryteria uwzględniające 
łącznie: szerokość zakresu współpracy, skalę realizowanych projektów wyróż
nioną liczbą uczestników i wielkością zaangażowanych środków finansowych 
oraz częstotliwość kontaktów bezpośrednich, telefonicznych, korespondencyj
nych itp. Całościowa kwantyfikacja oceny współpracy zagranicznej między 
regionami partnerskimi jest metodycznie trudna. Przyjęto w ramach tzw. 
miękkiej metodyki autorską skalę oceny współpracy w trzech stopniach: słaba, 
dobra i bardzo dobra.

Charakteryzując współpracę międzyregionalną na podstawie zestawionych 
informacji stwierdza się, że na 2 2  sformalizowane relacje współpracy na 
województwa poznańskie i kaliskie przypada po 6  partnerskich regionów 
i kolejno 5 dotyczy województwa konińskiego, 3 leszczyńskiego i 2 pilskiego. 
Tylko w przypadku 4 relacji początki współpracy przypadają na pierwsze lata 
dekady (1990-1992) i dotyczy to głównie byłego województwa poznańskiego. 
Aż w ośmiu przypadkach umowy podpisano w 1997 r., a więc okres współpra
cy międzyregionalnej nie jest długi.

Oceniając geografię relacji partnerskich współpraca wielkopolskich 
województw jest wielokierunkowa, choć zdecydowanie przeważają kontak
ty z państwami Europy Zachodniej i Południowej. Słabo rozwinięta jest 
współpraca ze Skandynawią i państwami Europy Środkowo-Wschodniej 
z obszaru byłego bloku socjalistycznego. Dominuje więc współpraca 
z regionami bliskimi terytorialnie i kulturowo. Na uwagę zasługuje 
jednak wieloletnia współpraca województwa leszczyńskiego z odległym 
Obwodem Tiumeńskim (azjatycka część Rosji) oraz zainicjowane 
w 1997 r. kontakty województwa kaliskiego z państwem kontynentu 
afrykańskiego.

Przegląd Zachodni, nr 4, 1999 i Instytut Zachodni
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Charakterystyka współpracy byłych województw wielkopolskich z regionami partnerskimi

Kraj i region 
partnerski 

termin podpisania 
dokumentów  
o współpracy

Nazwa 
województwa

Zakres przedmiotowy i formy współpracy
Ocena 

współpracy: 
słaba 
dobra 

bardzo dobra

1

Belgia
Prowincja Hainaut 
10 IV 1997 r.

kaliskie W spółpraca obejmująca o wymianę do
świadczeń w zakresie opieki społecznej i rol
nictwa (organizacja kilku szkoleń dotyczą
cych rolnictwa, nadzoru weterynaryjnego). 
W spółpraca policji w zakresie szkolenio
wym.

bardzo dobra

Białoruś
Obwód M ogilewski 
7 HI 1993 r.

leszczyńskie Kontakty jedynie w zakresie wymiany kil
ku grup młodzieży szkolnej

słaba

Egipt
Prowincja Sharkija 
29 IV 1997 r.

kaliskie W spółpraca ograniczona do wymiany ofic
jalnych delegacji i podpisania porozumie-

słaba

Francja 
Departament 
Ule-et-Vilaine 
11 IV 1994 r.

poznańskie W spółpraca bardzo intensywna w wielu 
dziedzinach. Utworzenie w Poznaniu D o 
mu Bretanii i afiliowanego przy nim Cen
trum W ymiany Gospodarczej, silnego o- 
środka, kulturalnych i gospodarczych kon
taktów polsko-francuskich (organizatora 
m.in. Polskiego Festiwalu w Bretanii z po
nad stu uczestnikami). Bardzo dobre kon
takty z Bretońskim Biurem Stowarzyszenia 
Przedsiębiorców Bretońskich M IRCEB  
(pom oc w poszukiwaniu partnerów gos
podarczych); wspólne działania izb hand
lowych z Rennes i Poznania oraz izb rol
niczych -  wspólne seminaria, wyjazdy. 
W spółpraca kilkunastu gmin i szkół, staże 
bretońskich studentów w Poznańskiem, 
staże językowe w Bretanii. Wyjątkowo in
tensywną współpracę poznańsko-francuską 
doceniły władze Republiki Francuskiej, 
tworząc w Poznaniu Konsulat H onorowy 
RF oraz Francuskie Biuro Ekspansji E ko
nomicznej.

bardzo dobra

Francja 
Departament 
Lot-et-Garonne 
3 IV 1997 r.

konińskie

Przegląd Zachodni, nr 4, 19

We współpracy położono nacisk przede 
wszystkim na wymianę doświadczeń w dzie
dzinie gospodarki i rolnictwa. Intensywna 
współpraca pomiędzy izbami rolniczymi 
obu regionów, nawiązywanie bezpośrednich 
kontaktów pomiędzy producentami i hand
lowcami, wspieranie współpracy w dziedzi
nie oświaty rolniczej, poznawanie systemu 
francuskiej spółdzielczości. Strona francuska 
bardzo przychylnie odnosi się do wszelkich 
możliwych form kooperacji.

bardzo dobra

Instytut ZachodniTO-
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Grecja 
Prefektury 
Kozani i Preveza 
22 XI 1997 r.

1

Hiszpania 
Prowincja Bizkaia
8 X 1990 r.

kaliskie

poznańskie

K ontakty na płaszczyźnie gospodarczej. 
Wymiana delegacji władz administracyj
nych. W ymiana misji handlowych. N aw ią
zanie kontaktów między gminami.

Bardzo intensywne kontakty do poi. lat 
dziewięćdziesiątych -  funkcjonowanie 
przez 2  lata Biura ds. współpracy gos
podarczej; opracowanie przez ekspertów  
z Bilbao programów restrukturyzacji dla 
kilku poznańskich przedsiębiorstw; udział 
firm baskijskich w targach; misje gospodar
cze; staże i praktyki zawodowe, seminaria 
i szkolenia; organizacja inkubatorów  
przedsiębiorczości; współpraca banków, 
leśników, uniwersytetów (uruchomiono le
ktorat języka baskijskiego w UAM). Bar
dzo intensywna wymiana kulturalna (liczne 
występy w obu regionach, organizacja Dni 
Kultury Baskijskiej) oraz wymiana m ło
dzieży. Od 1995 r. kontakty znacznie osłab
ły, dotyczą głównie wymiany specjalistów.

dobra

bardzo dobra 
(do 1994 r.;

słaba

Holandia 
Prowincja Limburgia 
31 VIII 1995 r.

leszczyńskie Współpraca wielu gmin. Organizacja kilku 
kongresów LESZNO PLUS, wspólnych se
minariów (opieka zdrowotna), nawiązanie 
współpracy pomiędzy domami pomocy 
społecznej, szkołami rolniczymi; współpra
ca w ramach programu TEM PUS  (wymia
na wychowanków z domów dziecka oraz 
wymiana nauczycieli i pracowników). Od 
stycznia 1998 r. uruchomiono biuro przed
stawiciela Prowincji Limburgia, którego 
celem jest realizacja programu LESZNO  
PL U S oraz pom oc w pozyskaniu środków  
z funduszy europejskich. O zakresie współ
pracy świadczy fakt, że na 24 gminy byłego 
województwa leszczyńskiego utrzymujące 
kontakty zagraniczne, aż 20 miast i gmin 
prowadzi współpracę właśnie z gminami 
holenderskimi.

bardzo dobra

Holandia
Prowincja
Północna Brabancja 
20 III 1992 r.

poznańskie

"Przegląd Zachodni, nr

Już od 1991 r. istnieje Centrum Hand- 
lowo-Informacyjne Północnej Brabancji 
w Poznaniu, pomagające w nawiązywaniu 
współpracy między podmiotami gospodar
czymi z obu regionów. Z ważniejszych 
przedsięwzięć wymienić można prace nad 
programem produkcji żywca, projekt edu
kacyjny: Decentralizacja zarządzania szko
łami podstawowymi oraz program „Po
znajmy się -  Poznańsko-Brabanckie spot
kanie młodzieży”; liczne seminaria; realiza
cja projektu ENVED  (Edukacja ekologicz
na skierowana do różnych grup społecz
nych i zawodowych); przekazanie 10 
autobusów w darze komunikacji publicznej 
w Gnieźnie i Kórniku, imprezy: „Dni Pół
nocnej Brabancji w Poznańskiem” oraz 
„Poznańskie w Brabancji”.
............. ..........................................

bardzo dobra

ItisiytuL Z a c h o d n i
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Litwa
Region Taurogski 
23 X 1997 r.

konińskie Strona litewska zainteresowana jest współ
pracą w dziedzinie rolnictwa (głównie w za
kresie doświadczeń w restrukturyzacji wła
snościowej gruntów rolnych i przetwórstwa 
rolno-spożywczego), tworzenia małych 
i średnich przedsiębiorstw i instytucji oko- 
łobiznesowych) oraz rozwoju turystyki. 
Krótki okres współpracy -  dokonano tylko 
wymiany oficjalnych delegacji.

słaba

Łotwa 
Rejon Ryski 
15 IX 1994 r.

kaliskie W spółpraca pomiędzy poszczególnymi 
gminami i miastami. Obustronne wizyty 
delegacji oficjalnych. Wymiana kulturalna 
-  uczestnictwo w kilku imprezach.

słaba

Niemcy 
Kraj Federacji 
D olna Saksonia 
23 IV 1993 r.

poznańskie Bardzo szeroka współpraca w wielu dzie
dzinach. Najbardziej efektywna objęła 
m.in.: wymianę doświadczeń w funkcjono
waniu administracji rządowej i samorządo
wej oraz w dziedzinie rolnictwa (utworzenie 
pierwszego w Polsce kółka maszynowego 
rolników indywidualnych wg wzorów dol- 
nosaksońskich, wyposażenie laboratorium  
O DR Sielinko w urządzenia sfinansowane 
przez rząd Dolnej Saksonii, coroczne szko
lenie zawodowe młodych rolników). Inten
sywna współpraca w zakresie ochrony śro
dowiska (liczne seminaria, hospitacja w dol- 
nosaksońskich laboratoriach specjalistycz
nych, przekazanie przez stronę niemiecką 
przenośnej stacji kontenerowej do pomiaru 
stanu powietrza atmosferycznego) oraz 
w zakresie oświaty (wymiana grup młodzie
ży i nauczycieli, wyposażenie poznańskich 
szkół w sprzęt niezbędny do praktycznej 
nauki zawodów, uruchomienie m.in. pra
cowni kształcenia zawodowego ekonom i
stów w Zasadniczej Szkole Zawodowej 
w Gnieźnie). Bardzo aktywnie współpracu
ją także ośrodki pomocy społecznej (m.in. 
wyposażenie w sprzęt rehabilitacyjny O- 
środka Szkolno-W ychowawczego dla D zie
ci Głuchych w Poznaniu), instytucje kul
turalne i sportowe. Rozwijają się bezpo
średnie kontakty między gminami.

dobra

Niemcy
Powiat
Schwalm-Eder 
18 V 1995 r.

pilskie W spółpraca w zakresie wymiany sporto
wej. W innych dziedzinach współpraca po
zostaje na poziom ie sporadycznej wymiany 
delegacji.

słaba

Rosja
Obwód Briański 
11 VII 1995 r.

konińskie W spółpraca gospodarcza (głównie w za
kresie małej i średniej przedsiębiorczości), 
w dziedzinie rolnictwa (wizyty specjali
stów), wymiany kulturalnej i młodzieżo-

WCJ- . ... _ ________________

bardzo dobra
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Rosja
Obwód Samarski 
23 IX 1996 r.

poznańskie Kontakty między izbami gospodarczymi, 
strukturami policji obu regionów, współ
praca kulturalna. Wymiana oficjalnych de
legacji.

słaba

Rosja
Obwód Tiumeński 
15 IX 1991 r.

leszczyńskie Współpraca głównie w zakresie kultury 
i oświaty, ochrony zabytków i muzealni
ctwa. D o  najważniejszych wydarzeń nale
żały: „Dni Kultury Polskiej na terenie O b
wodu Tiumeńskiego”.

dobra

Szwecja 
Hrabstwo 
VastemorrIand 
9 XI 1997 r.

konińskie K ontakty oparte na wykorzystaniu do
świadczeń szwedzkich w kompleksowym  
rozwiązywaniu problemów ochrony środo
wiska.

dobra

Ukraina
Obwód Charkowski 
6 VI 1995 r.

kaliskie W spółpraca dotyczy rozwoju kontaktów  
gospodarczych i kulturalnych. Wzajemne 
wizyty na wystawach gospodarczych.

słaba

Wielka Brytania 
Hrabstwo 
Nottinghamshire 
6 X 1991 r.

poznańskie Współpraca gospodarcza (współdziałanie 
izb gospodarczych, misje gospodarcze, do
radztwo przez Konsorcjum British Aero- 
space w zakresie programowania rozwoju 
portu lotniczego w Poznaniu. Jedną z dzie
dzin najefektywniejszej współpracy stało się 
rolnictwo: oprócz licznych szkoleń i semi
narium, otworzone zostało przy wsparciu 
finansowym przez partnerów brytyjskich 
w 1994 r. Centrum Kształcenia Kadr M le
czarskich we Wrześni). Intensywna współ
praca kulturalna i oświatowa. Jednym 
z najbardziej spektakularnych elementów  
współpracy było organizowanie wielokrot
nie: „Tygodnia Nottinghamshire w Poz- 
nańskiem” oraz „Tygodnia Poznańskiego 
w Nottinghamshire”.

bardzo dobra

Włochy
Region Liguria 
7 V 1997 r.

pilskie W ymieniono oficjalną delegację. Zrealizo
wano misję gospodarczą do Ligurii, w któ
rej udział wzięło kilkanaście firm z terenu 
byłego województwa.

słaba

Włochy
Region Marche 
28 IX 1995 r.

konińskie Bardzo intensywna współpraca przede 
wszystkim w dziedzinach wymiany między 
szkołami rolniczymi oraz współpracy kul
turalnej. N ieco słabsza w dziedzinie 
gospodarczej. D o  ważniejszych wydarzeń 
we współpracy zaliczyć można: „Dni Pro
mocji Polski” w Marche (1995), „Dni Re
gionu Marche w rejonie Słupeckim” (1997) 
oraz liczne wizyty delegacji kulturalnych, 
przedstawicieli władz i misji gospodar
czych.

bardzo dobra

Ź ró d ło : J ia p o n  f i  wspólpraęy  jr zagranicą .... ........Frzegfąa Zacnoani, nr 4, 1999 i Instytut Zachodni
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Zakres przedmiotowy bilateralnych kontaktów jest szeroki. W przypadku 
trzech regionów: Kraju Federacji Dolna Saksonia, Hrabstwa Nottinghamshire 
i Prowincji Północna Brabancja, partnerów byłego województwa poznań
skiego, współpraca obejmuje szczególnie szeroki zakres i formy współpracy, 
gdyż dotyczy: gospodarki, rolnictwa, ochrony środowiska, wymiany kultural
nej, sportowej, wymiany młodzieży szkolnej, problematyki pomocy społecznej. 
Bardzo spektakularną formą tej współpracy były wielokrotnie organizowane 
tzw. tygodnie regionu partnerskiego odbywające się w kilku miastach, z udzia
łem do 2 0 0  wykonawców różnego rodzaju imprez, spektakli, których uczest
nikami były liczne rzesze społeczności lokalnych. W większości analizowanych 
relacji międzyregionalnej współpracy najważniejszymi jej dziedzinami były: 
gospodarka, rolnictwo i wymiana kulturalna. Problematyka ochrony środowi
ska była przedmiotem zainteresowania przede wszystkim województwa kali
skiego, konińskiego i poznańskiego. Natomiast wymiana sportowa i młodzie
żowa obecna była w działaniach Leszczyńskiego, Poznańskiego również 
Kaliskiego i Konińskiego. W spółpracą w zakresie pomocy społecznej zajęły się 
tylko województwa kaliskie i poznańskie.

Analizując zestawione stopnie intensywności realizowanych kontaktów, 
sformułować można następujące wnioski składające się na ogólną ocenę 
współpracy byłych województw wielkopolskich z partnerskimi regionami.

Bardzo intensywną współpracę obserwuje się w przypadku województw 
poznańskiego i leszczyńskiego. N a uwagę zasługuje fakt, iż kooperacja ta trwa 
już od początku lat dziewięćdziesiątych.

W przypadku województwa poznańskiego:
-  jako współpracę bardzo dobrą, o szerokim zakresie i wysokim poziomie 

intensywności kontaktów utrzymujących się przez kolejne lata, ocenia się 
współpracę z: Prowincją Północna Brabancja, Hrabstwem Nottinghamshire 
i Dolną Saksonią;

-  współpracą bardzo dobrą o charakterze ciągłych kontaktów, chociaż 
w mniejszym stopniu dotyczących władz administracji regionów, jest współpra
ca z Departamentem Ille-et-Vilaine. Jest ona efektem przede wszystkim 
kontaktów, które są kreowane i realizowane przez Dom Bretanii (afiliowany 
przy Fundacji Poznań -  Ille-et-Vilaine) i stanowią jego dorobek współpracy;

-  jako współpracę w ostatnim  okresie słabo realizowaną ocenia się 
kontakty z Prowincją Bizkaia, które po wysokiej intensywności w latach 
1991-1993 wyraźnie zmalały oraz kontakty z Obwodem Samarskim, które 
jakkolwiek należą do stosunkowo „nowych”, nadal nie osiągają oczekiwanego 
poziomu intensywności;

-  w przypadku województwa leszczyńskiego do współpracy bardzo dobrej 
zaliczyć można kontakty z Prowincją Limburgia, do dobrych, utrzymujących 
się na stałym poziomie kontakty z Obwodem Tiumeńskim, do raczej słabych 
kontakty z Obwodem Mogilewskim.

Przegląd Zachodni, nr 4, 1999 Instytut Zachodni
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Stosunkowo krótkim okresem współpracy z zagranicą i małą intensywno
ścią kontaktów charakteryzuje się województwo pilskie. W przypadku tego 
województwa, jak  i dwóch pozostałych (kaliskiego i konińskiego) widać 
wyraźnie, iż nawiązane w ostatnich dwóch latach kontakty charakteryzują się 
dużo większą intensywnością niż te, które prowadzone były od początku lat 
dziewięćdziesiątych.

Współdziałanie pomiędzy województwem konińskim i Obwodem Briań- 
skim, którego początki sięgają lat siedemdziesiątych, praktycznie ustało na 
lata, by pojawić się znowu w 1995 r. i przerodzić się w intensywną współpracę 
dopiero w 1997 r. Silną tendencją wzrostową charakteryzowały się także od 
1996 r. kontakty z włoskim regionem Marche. Do słabej współpracy natomiast 
zaliczyć można współdziałanie z Regionem Taurogskim.

Pozostałe kontakty, choć dopiero nawiązane z Departamentem Lot-et- 
-Garonne oraz Hrabstwem Vasternorrland, już można zaliczyć do dobrych.

W ramach współpracy z zagranicą województwa kaliskiego oceniono, iż 
szerokim zakresem współdziałania, wysokim poziomem intensywności kontak
tów i szerokim kręgiem instytucji utrzymujących kontakty, charakteryzuje się 
współpraca z Prowincją H ainaut w Belgii. Jako współpracę dobrą, o charak
terze ciągłych kontaktów, ocenia się współpracę z prefekturami greckimi 
Kozani i Preveza, natom iast jako słabą, kontakty z Rejonem Ryskim i O b
wodem Charkowskim, które nawiązane w latach 1991-1992 charakteryzują się 
niskim poziomem intensywności przez wszystkie kolejne lata do dnia dzisiej
szego. Jako słabą ocenia się również współpracę z Prowincją Sharkija 
-zapoczątkow aną podobnie jak  współpraca z prefekturami greckimi w 1997 r.

Oprócz kooperacji opartej na formalnych porozumieniach, w latach 
1990-1998 nawiązywane były również kontakty z innymi regionami eu
ropejskimi. Wiele z nich, pomimo obiecujących prognoz, nie przetrwało 
jednak próby czasu. Charakter nawiązywanych kontaktów był bardzo zró
żnicowany, zaś ich ocena -  z uwagi na ich często krótkotrwały charakter
-  jest dosyć utrudniona. Dotyczyły zazwyczaj wąskich projektów bądź 
kontaktów nie mających ciągłego charakteru. Niemniej niektóre z nich 
zaowocowały wymiennymi przedsięwzięciami w skali nie mniejszej niż do
konania uzyskane z regionami partnerskimi.

Przykładem takich kontaktów realizowanych przez byłe województwo 
kaliskie są:

-  projekty wymiany młodzieżowej z Turyngią w Niemczech i Okręgu 
Ostfold w Królestwie Norwegii, w których w latach 1992-1998 uczestniczyło 
około 1,5 tys. osób,

2.2. W s p ó ł p r a c a  z i n n y m i  r e g i o n a m i
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-  kontakty gospodarcze w formie misji handlowych z centralnymi kan
tonami Szwajcarii,

-  wymiana grup artystycznych, muzyków i zespołów teatralnych z O b
wodu Rostowskiego w Rosji.

Województwo konińskie zorganizowało czterokrotnie w latach 1995-1997 
spotkania gospodarcze z przedsiębiorcami z Turyngii i Brandenburgii w Niem
czech. W okresie od lipca 1997 do września 1998 r. współpracowano w Koninie 
z grupą japońskich ekspertów, w wyniku czego powstało „Studium Rozwoju 
Regionalnego Województwa Konińskiego, Konin 2010”, dokument program o
wy rozwoju społeczno-gospodarczego tego subregionu Wielkopolski.

Województwo leszczyńskie od początku lat dziewięćdziesiątych prowadzi 
współpracę z Bawarią w Niemczech. Zakres współpracy obejmuje staże 
i praktyki młodzieży szkół rolniczych na farmach wytypowanych przez 
Związek Rolników Bawarskich. Począwszy od 1991 r. corocznie odbywa się 
Międzynarodowa Konferencja Naukowo-Kooperacyjna Ost-West Management 
Polska-Bawaria połączona z proeksportową wystawą gospodarczą. Istnieje 
również współpraca w dziedzinie ochrony środowiska z urzędami bawarskimi 
ds. gospodarki wodnej i geologii oraz firmami bawarskimi w zakresie szkolenia 
ekspertów w tej dziedzinie.

Województwo pilskie prowadziło kontakty z Sankt Petersburgiem i Irkuc
kiem w Rosji. W 1993 r. Urząd Wojewódzki w Pile wspólnie z firmami 
zainteresowanymi współpracą z Rosją zorganizował trwającą miesiąc wystawę 
gospodarczą pod nazwą „Ziemia Pilska gościem w Sankt Petersburgu”. 
W 1996 r. zorganizowano „Dni Irkuckiej Syberii w Pile”, imprezy, w ramach 
której odbyły się prezentacje artystyczne zespołu folklorystycznego i grupy 
plastyków z Irkucka.

Województwo poznańskie prowadzi stałą współpracę z Brandenburgią 
i z Berlinem oraz z Hesją w Niemczech. Kontakty z Brandenburgią i Berlinem 
(od 1993) dotyczyły początkowo przede wszystkim programów szkoleniowych 
w zakresie ochrony środowiska, realizowanych w ramach programu Ouuerture 
przy współudziale Urzędu Wojewódzkiego i Sejmiku Samorządowego Woje
wództwa Poznańskiego. Dalsze kontakty z Brandenburgią rozwijane były 
w ramach projektów, seminariów dotyczących m.in.: reformy powiatowej 
w tzw. wschodnich landach, administracji publicznej (zorganizowane w siedzi
bie Akademii Administracji Publicznej Brandenburgii), metodyki nauczania 
dla nauczycieli przedmiotów przyrodniczych na terenie Brandenburgii. Prowa
dzono także program edukacyjny dla gmin w zakresie ochrony środowiska 
oraz wymianę kulturalną i sportową (wspólny koncert orkiestr symfonicznych 
z Poznania i Frankfurtu nad Odrą, kontakty z Karl-Friedrich-Schinkel- 
-Gesellschaft Neuruppin, zawody i obozy sportowe w Poznaniu i Blassin k. 
Berlina), utrzymywano kontakty w dziedzinie rolnictwa (m.in. praktyki mło
dych poznańskich rolników w brandenburskich gospodarstwach rolnych).
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Intensywnie rozwijała się współpraca gospodarcza. Już w 1993 r. wojewoda 
poznański uczestniczył w imprezie promocyjnej „Regiony Gospodarcze Polski 
Zachodniej prezentują się w Berlinie” w ramach Targów Importowych 
Berlin’93. Zorganizowano również seminarium gospodarcze „Województwo 
poznańskie prezentuje się w Berlinie”. Brandenburgia oraz Berlin są tradycyj
nymi, aktywnymi wystawcami na M TP, zaś berlińskie organizacje gospodarcze 
(.BAO i BERPOL) były organizatorami spotkań promujących poznańską 
gospodarkę w Berlinie.

W spółpraca z Berlinem obejmowała ponadto informację i wymianę do
świadczeń w zakresie gospodarki oraz wspieranie organizacyjne poznańskich 
firm biorących udział w Polskich Targach Bożonarodzeniowych w Berlinie 
oraz organizację i obsługę stoiska informacyjnego województwa poznańskiego.

Współpraca z Hesją dotyczy wyłącznie gospodarki. W wyniku podpisania 
w 1996 r. listu intencyjnego pomiędzy Urzędem Wojewódzkim w Poznaniu 
i Heskim Ministerstwem Gospodarki, Komunikacji i Rozwoju Kraju w spra
wie współpracy między województwem poznańskim i Hesją, utworzone zostało 
Centrum Współpracy Gospodarczej Hesja-Polska, mieszczące się w gmachu 
Urzędu Wojewódzkiego. Współdziałało ono ściśle z Heską Fundacją Gos
podarczą Bank Inwestycyjny S.A.-HLT, wspierając heskie i polskie firmy 
w zakresie współpracy gospodarczej. We współpracy z Urzędem Wojewódzkim 
zorganizowano we wrześniu 1997 r. promocyjne seminarium gospodarcze 
nt.: „Pośrednictwo kooperacyjne Hesja-Polska. Dzień informacji gospodar
czej” w Wiesbaden z udziałem wojewody poznańskiego.

W omawianym okresie Urząd Wojewódzki utrzymywał oraz nawiązał 
współpracę także z innymi regionami europejskimi, która z różnych przyczyn 
nie jest obecnie kontynuowana. Należały do niej m.in. nawiązane jeszcze 
w latach siedemdziesiątych kontakty z fińską Prowincją Jyvaskyla (głównie 
w zakresie ochrony środowiska, gospodarki komunalnej, planowania prze
strzennego, kultury, nauki, sportu) oraz nawiązane jeszcze w latach osiem
dziesiątych kontakty z Obwodem Charkowskim (gospodarka, wymiana mło
dzieży), a także wymiana doświadczeń w zakresie gospodarki, rolnictwa, 
kultury, sportu z regionami: Friuli-Wenecja Julijska i Trydent-Górna Adyga 
we Włoszech, Roskilde i Zachodnią Zelandią w Danii, Prowincją Antwerpia 
w Belgii, Województwem Jassy w Rumunii, rosyjskim Obwodem Twerskim 
i Obwodem Kaliningradzkim (głównie współpraca gospodarcza z przed
stawicielami Wolnej Strefy Ekonomicznej „Jantar”). W spółpraca z tymi regio
nami sprowadzała się najczęściej do wymiany delegacji roboczych i realizacji 
np. dwóch, trzech projektów, po których kontakty zamierały.

Nieco dłużej utrzymywała się nawiązana w latach osiemdziesiątych współpraca 
z holenderską Prowincją Drenthe, prowadzona głównie w zakresie kultury, 
rolnictwa, ochrony środowiska oraz gospodarki (m.in. robocza współpraca Urzędu 
Wojewódzkiego w Poznaniu z Instytutem Ekonomiczno-Technologicznym
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Drenthe; misja handlowo-gospodarcza w Poznaniu 20-osobowej grupy przemys
łowców i reprezentantów biznesu, której przewodniczył Komisarz Królowej). 
Ponadto w ramach programu Ouverture zgłoszono i opracowano projekt 
wsparcia działań administracji regionalnej w dziedzinach promocji regionalnej, 
planowania przestrzennego, zatrudnienia, opieki społecznej, ochrony środowiska 
i zagospodarowania terenów rolnych. Wzrost roli współpracy z drugą (kon
kurencyjną) holenderską Prowincją Północna Brabancja doprowadził jednak 
do osłabienia, a w konsekwencji i do zawieszenia kontaktów z Drenthe.

W 1990 r. nawiązana została także współpraca z Kantonem Vaud ze 
Szwajcarii. Efektem współpracy były przede wszystkim stypendia dla młodzie
ży szkół poznańskich umożliwiające kształcenie w różnych zawodach w szko
łach Kantonu Vaud, staże w administracji kantonalnej i podległych jej 
instytucjach, współpraca między małymi i średnimi przedsiębiorstwami, wy
miana doświadczeń w zakresie rolnictwa (szkolenie kadr rolniczych, promocja 
przemysłu rolno-spożywczego, współpraca służb doradztwa rolniczego) i inne. 
Od 1996 r. zaniechano współpracy.

Natomiast regionem, z którym współpraca jakkolwiek w wąskim zakresie 
pomyślnie rozwija się od 1990 r. do dnia dzisiejszego jest Region Blekinge ze 
Szwecji. Kontakty te obejmują współpracę w zakresie sportu polegającą na 
wymianie młodzieży, organizowaniu corocznie zgrupowań i turniejów spor
towych (np. Turniej piłki nożnej w Śremie i Karlskronie).

3. W SPÓŁPRACA W RAM ACH PRO GRAM ÓW  POM OCOW YCH

W 1989 r. kraje Unii Europejskiej, obserwując reformy prowadzone w Pol
sce i na Węgrzech, utworzyły instrument finansowej i technicznej pomocy dla 
tych reform, tworząc program PH ARE  (Poland, Hungary: Action for Restruc- 
turing o f Economies), który obecnie obejmuje większość krajów Europy 
Środkowo-Wschodniej. Program  ten stanowi główny instrument strategii 
dostosowawczej kandydatów do członkostwa w Unii Europejskiej. Celem jego 
jest transfer know-how w formie doradztwa, szkoleń, tworzenia nowych 
instytucji oraz transfer pomocy kapitałowej w formie dotacji inwestycyjnych, 
kredytowych funduszy gwarancyjnych lub linii kredytowych. Do kierunków 
priorytetowych objętych pomocą należą: rozwój sektora prywatnego, wspiera
nie restrukturyzacji przedsiębiorstw, rozwój instytucji i otoczenie biznesu, 
rozwój infrastruktury w energetyce, transporcie, telekomunikacji, przekształce
nia w rolnictwie i rozwój terenów wiejskich, ochrona środowiska, rozwój 
i restrukturyzacja administracji państwowej i samorządów lokalnych, polityka 
społeczna i rynek pracy, edukacja i nauka.

W okresie od powstania P H A R E  do końca 1999 r. Polska ma otrzymać 
około 2 mld ECU, czyli ponad 7 mld PLN  bezzwrotnej pomocy transferowanej
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w formie kilkudziesięciu szczegółowych programów utworzonych w ramach 
wymiennych dziedzin, bardzo zróżnicowanych, jeśli chodzi o czas realizacji 
programów i zakres przedmiotowy oraz ich uczestników.

Do najbardziej znanych w kraju dużych programów PH ARE  ukierun
kowanych instrumentalnie na rozwój regionalny należą programy: STRUDER 
(Program rozwoju strategicznego w wybranych regionach) i RAPID  (Program 
rozwoju infrastruktury na terenach wiejskich). Niestety żadnemu z byłych 
województw wielkopolskich „nie udało się zakwalifikować” do grupy regionów 
objętych tymi program am i9. Stosunkowo dobra kondycja socjoekonomiczna 
regionu wielkopolskiego w stosunku do obszarów Polski centralnej i tzw. 
ściany wschodniej wyklucza korzystanie z wymienionych funduszy pomoco
wych, mimo iż w skali lokalnej (powiatowej) sytuacja społeczno-gospodarcza 
niektórych obszarów Wielkopolski jest nie lepsza niż na obszarach objętych 
pomocą przez te programy. STRUDER  i RAPID  są programami, których 
celem jest wspieranie transformacji przemysłu i rolnictwa i dostosowanie ich do 
nowych warunków gospodarki rynkowej, tworzenie struktur wspomagających 
przedsiębiorczość regionalną, również współfinansowanie małych projektów 
infrastrukturalnych oraz obiektów użyteczności publicznej.

Dużym programem PH ARE, w ramach którego realizowane są projekty na 
terenie Wielkopolski, jest PH ARE CBC  -  program współpracy transgranicz- 
nej. Program CBC  w swym generalnym założeniu adresowany jest głównie do 
regionów przygranicznych celem wspierania współpracy społeczności zamiesz
kujących tereny przygraniczne oraz integrowanie infrastruktury komunikacyj
nej i z dziedziny ochrony środowiska, optymalizujące rozwiązywanie proble
mów, które występują w przestrzeni przygranicznej. Jakkolwiek granice 
Wielkopolski nie sięgają Niemiec, strona niemiecka uznała jako zasadne, żeby 
projekty dotyczące inwestycji drogowych na trasach komunikacji z Niemcami 
oraz projekty obiektów determinujących czystość wód zlewni Odry mogły być 
dofinansowywane z funduszu programu CBC. Efektem takiego stanowiska na 
terenie Wielkopolski w ramach CBC  jest dofinansowanie:

-  budowy obwodnicy Pniew (w ciągu dróg krajowych nr 2 i 24) w wysokości 
3,1 min ECU  i złożono wnioski na dofinansowanie dalszych inwestycji 
drogowych na łączną sumę 48 min ECU  (między innymi wnioski dotyczą 17 
obiektów inżynierskich na obszarze autostrady A-2 w obszarze miasta Poznania),

-  budowy kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków w miastach i gmi
nach byłego województwa pilskiego: Krzyż Wlkp., Wałcz, Chodzież, Trzcian
ka, Drawsko i województwa leszczyńskiego: Wschowa, Kościan, Pakosław, 
Włoszakowice na łączną kwotę ponad 6 min ECU.

9 STRUDER  obejmuje byłe województwa: łódzkie, katowickie, wałbrzyskie, rzeszowskie, 
suwalskie, olsztyńskie, koszalińskie, elbląskie, zamojskie. R APID  obejmuje: łódzkie, katowickie, 
wałbrzyskie, rzeszowskie, suwalskie, olsztyńskie, krośnieńskie, nowosądeckie, piotrkowskie 
i sieradzkie.
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Ponadto na terenie Wielkopolski realizowano szereg mniejszych projektów 
finansowanych z różnych programów PH ARE, jak  np.:

-  projekty edukacji ekologicznej realizowane za środki z programu ECOS- 
OUVERTURE w województwie poznańskim i konińskim,

-  projekty wymiany nauczycieli i młodzieży w ramach programu TEMPUS 
oraz nauki języków obcych finansowanej z programu EU REKA,

-  projekty wspomagające tworzenie i rozwój podmiotów gospodarczych 
i instytucji okołobiznesowych, jak izby przemysłowo-handlowe, dotyczące 
rozwoju regionalnego, centra wspierania biznesu (CWB), dotowane z P ro
gramu wspierania małych i średnich przedsiębiorstw,

-  projekt „Odbudowa”, związany z usuwaniem skutków powodzi na 
terenie byłego województwa leszczyńskiego.

Podkreślić należy, że znaczna część projektów realizowanych w ramach 
omawianych wcześniej przykładów współpracy byłych województw wielkopol
skich z regionami partnerskimi była dofinansowywana w ramach funduszy 
PHARE. Nie zawsze, jeśli względy formalne tego nie wymagały, koordynatorzy 
współpracy międzyregionalnej ze strony regionów zachodnich odsłaniali part
nerom z Wielkopolski stronę finansową realizowanych projektów współpracy. 
Podane przykłady realizowanych programów PH ARE  na terenie Wielkopolski 
dotyczą projektów, w których przygotowaniu i realizacji pośrednio lub 
bezpośrednio uczestniczyła administracja publiczna byłych województw. D o
dać należy, że realizatorami i „konsumentami” projektów finansowanych przez 
PH ARE  są również liczne instytucje, np. uczelnie, organizacje społeczne 
i pozarządowe bezpośrednio współpracujące z PH ARE  poza wiedzą administ
racji wojewódzkiej.

W ocenie generalnej, W ielkopolska korzysta ze środków pomocowych 
z funduszy PH ARE, jednak nie należy do głównych regionów beneficjentów. 
Szacować należy, że wielkość środków pomocowych z PH ARE  wykorzysta
nych na terenie Wielkopolski w latach 1990-1998 nie przekracza 50 min ECU.

Należy dodać, iż istnieją również przykłady dofinansowania -  chociaż 
w zdecydowanie niższej skali -  projektów z innych funduszy np. Amerykań
skiej Agencji Rozwoju Międzynarodowego (USAID ), która w ramach progra
mu „Partnerstwo dla Samorządu Terytorialnego” (LGPP) finansuje w pięćdzie
sięciu gminach na terenie kraju projekty konsultacyjne i edukacyjne dotyczące 
nowych form zarządzania gminami w wielu różnych aspektach. Z Wielkopolski 
w programie tym uczestniczą obok dużych ośrodków, jak  Poznań, Konin, 
Ostrów, również Trzcianka, Przykona, Pępowo, Gizałki (pow. Pleszew).

Na terenie Wielkopolski sfinansowanych zostało również wiele projektów 
zgłoszonych do Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej, dotyczących róż
nych dziedzin jak  np. oświata, zdrowie, pomoc społeczna, ochrona zabytków, 
a spełniających cel tej fundacji, jakim  jest wspomaganie procesu zbliżenia 
społeczeństwa polskiego i niemieckiego.
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W ostatnim okresie w Wielkopolsce rośnie świadomość, że najbliższe 
miesiące i lata wymagają diametralnej zmiany wykorzystania środków po
mocowych i odpowiedniego przygotowania się do ich absorpcji. Konieczności 
nowego podejścia wymagają ukierunkowania i skala środków pomocowych, 
na jakie nowe województwa mogą liczyć w najbliższych latach.

Byłe województwa wielkopolskie prowadziły w minionym okresie także 
szeroką współpracę ze środowiskami polonijnymi i Polakami poza krajem. 
Podstawą tych działań stał się dokument programowy pt.: „Cele i prio
rytety polityki rządu wobec Polonii, emigracji i Polaków za granicą” sta
nowiący załącznik do Uchwały nr 145/91 Rady Ministrów z 5 XI 1991 r. 
W konsekwencji tego w 1992 r. wojewoda poznański opracował dokument 
pt.: „Program współpracy z Polonią, emigracją i Polakami za granicą”, 
którego głównym celem stało się podtrzymywanie polskości w świecie, 
pomoc Polakom na Wschodzie, kształtowanie „propolonijnej” świadomości, 
upowszechnianie wiedzy o historycznych losach i dorobku Polaków na 
obczyźnie oraz pobudzanie i utrwalanie więzi emigrantów z Wielkopolską. 
Umożliwił on m.in. takie działania jak: aktywną współpracę kulturalną 
z Polonią (występy i spotkania w Polskim Ośrodku Katolickim 
w Nottingham podczas „Tygodnia Poznańskiego w Nottingham ”, koncert 
skrzypcowy B. Nizioła dla polskiej publiczności w Holandii zorganizowany 
w Ambasadzie RP w Hadze), pomoc rzeczową i materialną (ofiarowanie 
dzieciom ze Szkoły Polskiej w Jekabpilsie na Łotwie upominków, w tym 
obuwia, przekazanie magnetofonu do nauki języka polskiego Polonii na 
Bukowinie w Rumunii, książek i płyt Polonii w Samarze oraz przekazania 
publikacji Wydawnictwa Poznańskiego Polonii w Północnej Brabancji, 
ufundowanie przez wojewodę poznańskiego dwóch stypendiów dla Polek 
z Białorusi uczących się zawodu pielęgniarki w Poznaniu oraz stypendium 
dla studentki UAM pochodzenia polskiego z Ukrainy), umożliwienie nauki 
języka polskiego oraz kontakty z organizacjami i stowarzyszeniami działa
jącymi na rzecz Polonii (m.in. z Klubem Wielkopolan w Chicago, środo
wiskami polskimi w Nadrenii Północnej-Westfalii czy współpraca ze Sto
warzyszeniem „W spólnota Polska”).

W byłym województwie kaliskim przy współudziale organów samorządu 
terytorialnego, organizacji społecznych i organów administracji opracowano 
„Wojewódzki program współpracy z polskim wychodźstwem”, w ramach 
którego przekazywano pomoc rządową dla Polaków mieszkających na tere
nach byłego ZSRR (podręczniki i inne materiały szkolne, książki dla bibliotek), 
organizowano transporty darów (głównie żywność, odzież, środki czystości

4. W SPÓŁPRACA Z PO LO NIĄ
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i opatrunkowe) oraz pobyty kolonijne (90 dzieci). Miasto Kalisz i Państwowa 
Służba Ochrony Zabytków przekazały materiały budowlane na ratowanie 
i odbudowę kościołów na Ukrainie, miasto i gmina Krotoszyn ufundowały 
stypendium dla dwóch studentów, utworzono Komitet Pomocy Polakom 
na Litwie.

Byle województwo pilskie rozwijało współpracę z Polonią głównie w za
kresie kultury: z Rumunią i Ukrainą, gdzie mieszka liczna Polonia oraz 
organizując od 9 lat międzynarodowy festiwal „Bukowińskie Spotkania”, 
w których uczestniczą zespoły kultywujące folklor bukowiński z Polski, 
Ukrainy, Rumunii, Słowacji i Niemiec.

Obszary, na terenie których współpracowano z Polonią to: Ziemia Wileń
ska (Litwa), Jekabpils (Łotwa), Obwód Irkucki, Samarski i Tiumeński (Rosja), 
Bukowina i Okręg Jassy (Rumunia) oraz Hrabstwo Nottinghamshire (Wielka 
Brytania). Spotkania z przedstawicielami Polonii, które miały miejsce w innych 
regionach czy miastach wizytowanych przez władze administracyjne byłych 
województw wielkopolskich (np. w Bilbao, Hanowerze, Wiedniu), odbywane 
zawsze w przyjaznej atmosferze, wykorzystywano dla promocji Wielkopolski. 
Nie wytworzyły one jednak trwałych kontaktów.

Współpraca w sferze gospodarczej w kontaktach Wielkopolski z zagranicą 
zajmuje istotną rolę. Nierzadko określa się ją  jako priorytetową, traktując inne 
dziedziny jako uzupełniające, tworzące przyjazny klimat dla współpracy 
gospodarczej. Wśród władz administracji rządowej i samorządowej Wielkopol
ski istnieje duża świadomość, że przyciągnięcie kapitału zagranicznego stwarza 
szanse rozwojowe regionu poprzez stymulowanie restrukturyzacji technolo
gicznej, organizacyjnej, rynkowej podmiotów gospodarczych z regionami, 
tworzy miejsca pracy, wymusza podnoszenie kwalifikacji kadr, a poprzez 
wchodzenie w związki kooperacyjne z innymi podmiotami pośrednio oddziały- 
wuje na wzrost jakości i wydajności pracy również w rodzimych podmiotach 
gospodarczych (bez udziału kapitału zagranicznego). Istota współpracy z part
nerami zagranicznymi w sferze gospodarczej sprowadza się do zachęcania 
potencjalnych inwestorów do lokalizacji swojej działalności na terenie regionu 
i udzielania wszelkiej pomocy w procedurach związanych z uruchamianiem 
i funkcjonowaniem nowego podmiotu gospodarczego. W mniejszym stopniu 
elementem współpracy są działania ukierunkowane na ekspansję zagraniczną 
wielkopolskich towarów i inwestycji kapitałowych polskich przedsiębiorców, 
a jeśli występują, dotyczą one głównie kierunków wschodnich.

5. W SPÓŁPRACA W  SFERZE GOSPODARCZEJ

5.1. Z a g r a n i c z n a  p r o m o c j a  W i e l k o p o l s k i
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W formalnych regulacjach funkcjonowania administracji rządowej byłych 
województw problem promowania regionalnego nie był jednoznacznie zdefi
niowany. Jednak „realia życia” wykreowały funkcje promocji regionalnej 
realizowane przez byłych wojewodów na tyle wyraźnie, że można wskazać na 
wiele przykładów przedsięwzięć promocyjnych nie odbiegających od poziomu 
profesjonalnego, mimo iż zostały wykonane ze skromnych środków przez 
urzędników wydziałów zajmujących się rozwojem regionalnym, gospodarczym, 
współpracą zagraniczną, bez angażowania specjalistycznych firm. Działalność 
promocyjna województw sprowadzała się do:

-  przygotowywania specjalnych kilkujęzycznych wydawnictw folderowych, 
informacyjnych materiałów multimedialnych zawierających ogólny opis regio
nalny, oferty firm regionalnych, informacje pomocne inwestorom oraz tekstów 
promujących region w różnych krajowych i zagranicznych pismach adresowa
nych do kręgów gospodarczych,

-  przygotowywania na targach, wystawach, imprezach promocyjnych spec
jalnych prezentacji wojewódzkich z wykorzystaniem plansz, fotogramów, 
środków multimedialnych, również towarów wybranych firm z regionu,

-  organizowania tzw. misji handlowo-gospodarczych w składzie przed
stawicieli firm towarzyszących delegacjom władz administracji wojewódzkiej 
z przygotowaniem partnerów do rozmów roboczych (często misje przygotowy
wano przy współudziale izb samorządu gospodarczego).

Promocje województw obejmowały tematykę gospodarczą, łącznie z tu
rystyczną traktowaną jako ważną dziedzinę gospodarki regionalnej. Z m a
teriałów promocyjnych można wymienić niektóre wydawnictwa byłych wo
jewództw:

-  kaliskiego: „Oferta gospodarcza województwa kaliskiego”, „Poradnik 
inwestora -  Kaliskie”, „Otoczenie biznesu w województwie kaliskim”, „Ziemia 
kaliska zaprasza”, „Obiekty do zagospodarowania w województwie kaliskim
-  oferta dla inwestorów”;

-  konińskiego: „Konińskie zaprasza”, „Województwo konińskie”, „Konin 
i region”, „Gminy województwa konińskiego zapraszają”, pakiet informacyjny 
„Konińskie”;

-  leszczyńskiego: „Wojewódzki katalog ofert”, „Leszno -  region”;
-  pilskiego: „Informator regionalny -  Piła”, „Informator wojewódzki

-  Pilskie”, „Województwo pilskie -  oferta gospodarcza”, „Oferty inwestycyjne 
wojewody pilskiego”, „Pilskie zaprasza”;

-  poznańskiego: „Poznań -  region”, „Województwo poznańskie” (3 edycje), 
„Katalog gmin województwa poznańskiego” -  zawierający oferty inwestycyjne 
(3 edycje), „Oferty podmiotów gospodarczych dla inwestorów zagranicznych” 
(coroczna edycja).

Materiały powyższe szeroko upowszechniano. Oprócz wręczania ich w sy
tuacjach bezpośrednich kontaktów z partnerami z zagranicy, rozsyłano je do
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biur radców handlowych, ambasad RP oraz przedstawicielstw zagranicznych 
w Warszawie oraz takich instytucji krajowych, jak Państwowa Agencja 
Inwestycji Zagranicznych, Departam ent Promocji w Ministerstwie Gospodarki 
RP, Polska Agencja Rozwoju Regionalnego. Niektóre z wydawnictw woje
wództw: leszczyńskiego, konińskiego i poznańskiego umieszczono na stronach 
internetowych.

Przedstawiciele administracji byłych województw wielkopolskich brali 
udział jako uczestnicy bądź współorganizatorzy w licznych targach, wystawach 
i imprezach promocyjno-informacyjnych, jak  m.in.: „Polska zaprasza niemiec
kich inwestorów” w Hamburgu, Targi Europejskie „Agrotechnika” w Hanowe
rze, Targi M otobranżowe w H autm out (Francja), Europartenariat w Lille
i Bilbao, Targi ST T ’96 w Southampton, III Narodowa Wystawa „Biznes 
Polska’97” w Rydze, Regionalne Forum  Gospodarcze Polska-Niemcy w Erfur- 
cie, Wielobranżowe Targi Konsumpcyjne w Donai (Francja), Targi Inwestycyj
ne w Cannes, „Polskie Dni Biznesu” w Amsterdamie, „Dni Małych i Średnich 
Przedsiębiorstw” w Lozannie, „Poznańskie prezentuje się w Austrii” w Salz
burgu i Wiedniu.

Corocznie, od kilku lat we współpracy z izbą gospodarczą BAO  Berlin 
urzędy wojewódzkie z Wielkopolski organizują dla firm wielkopolskich moż
liwość uczestniczenia w „Berlińskich Targach Bożonarodzeniowych”. Przedsię
wzięcie to powstałe z inicjatywy wojewody poznańskiego, oprócz roli prom o
cyjnej stwarza realną szansę sprzedaży w okresie przedświątecznym towarów 
z terenu Wielkopolski.

Innym przedsięwzięciem wojewodów kaliskiego, konińskiego i leszczyń
skiego w kontaktach z partneram i z Niemiec było zorganizowanie Forum 
Gospodarczego Polska-Niemcy w Koninie i Erfurcie, w którym uczestniczyło 
ponad 100 firm z Wielkopolski i około 50 z Turyngii.

W rozpatrywanym okresie lat dziewięćdziesiątych przy współudziale ad
ministracji wojewódzkich zorganizowano kilkadziesiąt misji gospodarczych, 
podczas których oprócz informacji o możliwościach i warunkach inwestowania 
zachęcano do wymiany towarowej i związków kooperacyjnych. W pierwszej 
połowie lat dziewięćdziesiątych zachęcano szczególnie do uczestnictwa kapita
łowego w prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. W miarę zaawansowa
nia tego procesu i wyczerpywania się atrakcyjnych ofert przeniesiono akcenty 
na promowanie inwestycji bezpośrednich typu „na zielonym polu”. W tym 
rodzaju promocji regionu istotne było partnerstwo gmin, gospodarzy wolnych 
terenów i decydentów warunków inwestowania.

Trudno jest jednoznacznie ocenić, na ile promocyjne działania administracji 
publicznej Wielkopolski m ają swój udział w efektach gospodarki regionu, 
wyrażających się wielkością i rodzajem obrotu towarowego z zagranicą
i inwestycjami z udziałem kapitału zagranicznego. Znanych jest wiele przy
kładów istotnego zaangażowania się władz regionalnych zakończonego ko-
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rzystną decyzją partnerów zagranicznych dla gospodarki Wielkopolski. Siła 
sprawcza oddziaływania administracji na decyzje gospodarcze stanowi po
średni i jeden z wielu determinantów kondycji gospodarczej regionu. Partnerzy 
zagraniczni przyznają, że przyjazny klimat jest zasadniczy dla napływu 
inwestycji zagranicznych w sytuacji podobieństwa tzw. endogenicznych czyn
ników regionów, jak  ich położenie, infrastruktura koordynacyjna, zasoby 
pracy, stan gospodarki i jej otoczenie10.

5.2. H a n d e l  i i n w e s t y c j e  z a g r a n i c z n e 11

Obroty handlu zagranicznego Wielkopolski wynoszą około 6,9 mld USD
i wykazują bilans ujemny. Im port towarów przekracza o 1,8 mld USD wielkość 
eksportu. Deficyt ten dotyczy głównie obrotów z krajami rozwiniętymi 
gospodarczo, w tym stowarzyszonymi w Unii Europejskiej. Z krajami Europy 
Środkowo-Wschodniej i byłego ZSRR utrzymuje się dodatnie saldo obrotów 
towarowych. Podobnie jak  w kraju, w Wielkopolsce lat dziewięćdziesiątych 
nastąpiła reorientacja kierunków gospodarczych wymiany towarowej. Dom inu
jące wcześniej obroty z państwami Europy Środkowo-Wschodniej i byłego 
ZSRR wynoszą tylko ponad 15% eksportu ogółem i 8 % importu. Udział krajów 
rozwiniętych gospodarczo w eksporcie wynosi ponad 82,9%, a Unii Europejskiej 
80,2%, a w imporcie odpowiednio 84,1% i 78,6%. Pierwszym partnerem 
gospodarczym w obrotach zagranicznych Wielkopolski są Niemcy, których 
udział wynosi: w eksporcie 48,8%, w imporcie 41,6%. Drugim partnerem jest 
Holandia, do której eksportuje się prawie 10% i importuje 6,4% towarów. 
Pozostali uczestnicy mający udział w obrotach na poziomie kilku procent, to: 
Francja, Dania, Wielka Brytania, Włochy, Stany Zjednoczone, Belgia i Czechy.

W strukturze wymiany towarowej według grup gałęzi zdecydowanie 
największy udział mają wyroby przemysłu elektromaszynowego (43,8% w eks
porcie i 49% wartości importu). Kolejno wyróżniające się grupy towarów 
dotyczą: przemysłu lekkiego (16,8% w eksporcie i 1 0 ,0 % w imporcie), 
drzewno-papierniczego (17% i 4,6%) oraz spożywczego (10,6% i 6 ,8 %).

Rozważając przestrzenny rozkład obrotów handlu zagranicznego na ob
szarze Wielkopolski podkreślić należy, że aż 2/3 ogółu obrotów dotyczy byłego 
województwa poznańskiego. Udział pozostałych województw w wymianie 
międzynarodowej towarów wynosi: pilskiego 13,2%, kaliskiego 10,4%, koniń
skiego 5,3% i leszczyńskiego 5,1% ogółu obrotów.

10 Przykładem potwierdzającym tę tezę jest gwałtowne zahamowanie napływu inwestycji 
zagranicznych do Szczecina po wyrażeniu publicznie negatywnego stosunku do inwestycji 
niemieckich przez władze Szczecina w końcu 1998 r.

11 W ykorzystano informacje z autorskiego tekstu pt. Gospodarka Wielkopolski, opracowanego 
przez Urząd Marszałkowski W ojewództwa W ielkopolskiego i albumowego wydawnictwa pt. 
Wielkopolska.
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Ujemne saldo Wielkopolski w obrotach z zagranicą jest powodowane 
głównie wymianą towarową subregionu poznańskiego. Zdecydowanie wy
różnia się on poziomem koncentracji inwestycji zagranicznych. Aż 95% 
ogółu zainwestowanego w Wielkopolsce kapitału praktycznie przypada na 
aglomerację „wielkiego Poznania”. Z faktem tym należy wiązać wysoki 
poziom importu przez inwestorów na tym obszarze maszyn i urządzeń do 
nowych lub modernizowanych przedsiębiorstw. Oczekuje się, że efekty 
inwestycji w postaci eksportu towarów z tych przedsiębiorstw, niwelujące 
ujemne saldo zagranicznego obrotu towarowego Wielkopolski, nastąpią 
opóźnione w czasie.

Szacuje się, że całkowita wartość zainwestowanego w dekadzie lat dziewięć
dziesiątych na terenie województwa wielkopolskiego kapitału zagranicznego 
sięga 3 mld zł. W Wielkopolsce zarejestrowanych jest ponad 2980 firm 
z udziałem kapitału zagranicznego. Wśród inwestorów jest wiele renomowa
nych firm światowych, których obecność poświadcza wysoką atrakcyjność
i aktywność inwestycyjną regionu. Spośród firm, które zaangażowały najwięk
szy kapitał można wymienić: z Niemiec -  Reemtsma Cigarettenfabriken GmbH 
(307 min USD), Beiersdorf AG  (63 min USD), Yolkswagen, Neoplan, M A N ; 
z Wielkiej Brytanii -  Glaxo Group Ltd. (330 min USD); tl USA -  Wrigley 
Company (64 min USD), Exide (30 min USD); z Japonii -  Bridgestone/Firestone 
Europę S.A. (77 min USD), Motsushita/Ophilips (47 min USD); ze Szwajcarii
-  Nestle (60 min USD); z Hiszpanii -  Alcatel (60 min USD); z Holandii
-  Philips. W strukturze kierunków inwestowania dominują branże spożywcze, 
ale znaczący udział dotyczy również przemysłu chemicznego, produkcji urzą
dzeń elektrycznych, środków transportu, maszyn i urządzeń oraz przetwórstwa 
papierniczego i poligrafii. Zainwestowany kapitał zagraniczny -  poza zupełnie 
nową dziedziną jaką jest produkcja autobusów -  nie zmienił diametralnie 
profilu branżowego przemysłu Wielkopolski, znacznie jednak zmodernizował 
go organizacyjnie i technologicznie. Wiele produktów pochodzących z nowych 
bądź modernizowanych firm spełnia międzynarodowe standardy jakości. 
Autobusy M A N , mikrobusy Volkswagen T-4, meble, odzież, produkty spożyw
cze Knorra, wyroby Nestle, użytkowane i konsumowane przez obywateli 
krajów wysoko uprzemysłowionych są przykładami włączenia się Wielkopolski 
w proces globalizacji gospodarki.

6. NO W E U W A R U N K O W A N IA  I K IE R U N K I W SPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ

Nowe uwarunkowania współpracy zagranicznej Wielkopolski wynikają 
z dwóch aspektów: pierwszego, będącego efektem wdrożonej reformy administ
racji publicznej i drugiego, wynikającego z przyśpieszenia procesu wejścia 
Polski do grupy krajów Unii Europejskiej.
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Od początku 1999 r. Wielkopolska jest nie tylko regionem historycznym, 
kulturowym, ale ponownie jednostką podziału administracyjnego państwa, 
ustrojowo spełniającą wymogi definicji regionów europejskich. Województwo 
wielkopolskie zajmuje powierzchnię prawie 30 tys. km 2 i liczy 3,35 min miesz
kańców. Są to wielkości porównywalne z niektórymi krajami i wieloma 
regionami Europy. Upodmiotowiony samorząd wojewódzki, z mocy ustawowej 
regulacji, w statusie swoim zawiera expressis verbis zapisy dotyczące współpracy 
zagranicznej, jak również inne zapisy dotyczące np. promocji województwa czy 
strategii rozwoju regionalnego, które formalnie wyznaczają nowe ramy i jakość 
we współpracy regionu z zagranicą. Zgodnie z par. 149 Statutu województwa 
wielkopolskiego, Sejmik obligatoryjnie uchwala „priorytety współpracy zagra
nicznej województwa” określające: główne cele, kierunki i formy współpracy 
zagranicznej, zamierzenia co do przystępowania do międzynarodowych zrzeszeń 
regionalnych oraz zakres i formy współpracy ze środowiskami polonijnymi poza 
granicami kraju. W par. 190 stwierdza się, że województwo uczestniczy 
w działalności międzynarodowych instytucji i zrzeszeń regionalnych oraz jest 
w nich reprezentowane na zasadach określonych w porozumieniu zawartym 
przez ogólnokrajowe organizacje zrzeszające jednostki samorządu terytorialnego.

Pierwsze miesiące działalności samorządu regionalnego nie dostarczyły 
jeszcze przykładów ożywionej, nowej aktywności województwa wielkopol
skiego w kontaktach zagranicznych. Na podstawie „Raportu o współpracy 
z zagranicą województw kaliskiego, konińskiego, leszczyńskiego, pilskiego, 
poznańskiego”, dokonano oceny dotychczasowej współpracy. Zweryfikowano 
zakres merytoryczny i podmiotowy oraz przyjęto założenia kierunkowe 
„Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Wielkopolskiego”. Jako 
cele założeń kierunkowych przyjęto:

-  wymianę doświadczeń na różnych szczeblach władzy samorządowej 
gmina, miasto, powiat, województwo -  ze swoimi odpowiednikami w za
granicznych regionach partnerskich;

-  promocję regionu na płaszczyźnie gospodarczej, kulturalnej, społecznej;
-  wymianę doświadczeń w zakresie opracowywania strategii rozwoju 

regionalnego, instrumentów planowania przestrzennego i ich synchronizacji 
z wymogami ochrony środowiska, rolnictwa, leśnictwa i gospodarki wodnej;

-  przezwyciężenie wzajemnych uprzedzeń poprzez zbliżanie społeczności 
lokalnych ze społecznościami zagranicznych regionów partnerskich w drodze 
wymiany kulturalnej, turystycznej, sportowej, oświatowej i naukowej;

-  ułatwienie dostępu i korzystania z zagranicznych środków pomocowych;
-  utrzymywanie więzi z Polakam i mieszkającymi na stałe poza granicami 

Rzeczypospolitej Polskiej ze szczególnym uwzględnieniem zagranicznych re
gionów partnerskich Województwa Wielkopolskiego oraz innych regionów, 
których mieszkańcy/obywatele narodowości polskiej potrzebują szczególnego 
wsparcia.
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Priorytetami w ujęciu przedmiotowym są:
-  gospodarka, w tym inicjowanie działań o charakterze pomocyjnym 

służących nawiązywaniu współpracy między wielkopolskimi a zagranicznymi 
podmiotami gospodarczymi,

-  rolnictwo, gospodarka żywnościowa, leśnictwo, łowiectwo, rybołówstwo
i gospodarka wodna,

-  restrukturyzacja terenów wiejskich,
-  przeciwdziałanie bezrobociu i aktywizacja lokalnego rynku pracy,
-  drogownictwo i transport (drogowy, kolejowy, lotniczy i wodny),
-  zagospodarowanie przestrzenne,
-  ochrona środowiska,
-  kultura i ochrona dóbr kultury,
-  wymiana młodzieży,
-  kultura fizyczna i turystyka,
-  promocja i ochrona zdrowia, polityka prorodzinna, profilaktyka zwal

czania alkoholizmu i narkomanii,
-  pomoc społeczna,
-  edukacja publiczna.
W ujęciu podmiotowym, kierunkami współpracy międzyregionalnej objęto, 

spośród zbioru dotychczasowych partnerów byłych województw wielkopol
skich, te regiony, z którymi współpraca rokuje realne szanse osiągnięcia 
stawianych celów. Są nimi:

-  Hrabstwo Nottinghamshire (Wielka Brytania),
-  Hrabstwo Vasternorrland (Szwecja),
-  Kraj Berlin (Niemcy),
-  Kraj Brandenburgia (Niemcy),
-  Kraj Dolna Saksonia (Niemcy),
-  Kraj Hesja (Niemcy),
-  Obwód Samarski (Rosja),
-  Prowincja Bizkaia (Hiszpania),
-  Prowincja Północna Brabancja (Holandia),
-  Prowincja H ainaut (Belgia),
-  Prowincja Limburgia (Holandia),
-  Region Bretania (Francja),
-  Region Liguria (Włochy),
-  Region M arche (Włochy).
Władze samorządowe województwa wielkopolskiego, jako nowy podmiot 

umów (porozumień) z zagranicznymi regionami partnerskimi byłych woje
wództw przygotowują formalną weryfikację dawnych dokumentów, zakłada
jąc, że jest to również właściwy moment dla uzgodnień z partnerami zagranicz
nymi uaktualnionego zakresu merytorycznego zadań i form organizacyjnych 
dalszej współpracy.
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Inną perspektywą dalszej współpracy zagranicznej Wielkopolski jest włą
czenie się województwa w proces przygotowawczy Polski do członkostwa 
krajów Unii Europejskiej w znaczeniu szerokim, obejmującym implementację 
unijnego prawa, wszelkich standardów, struktur organizacyjnych i instytuc
jonalnych, by moment „wejścia” odbywał się w Wielkopolsce bez perturbacji, 
których można się spodziewać oraz w znaczeniu węższym, dotyczącym 
zagadnienia polityki regionalnej, a ściślej właściwego przygotowania się 
Wielkopolski do absorpcji unijnych środków pomocowych. W scenariuszu 
optymistycznym stowarzyszenie Polski z Unią Europejską przewiduje się od 
stycznia 2002 r. do stycznia 2004 r. Jest to termin bardzo krótki, biorąc pod 
uwagę wymogi stawiane przez Unię Europejską.

Współpraca regionalna jest jednym z zasadniczych elementów polityki 
strukturalnej Unii Europejskiej. Środki Funduszy Strukturalnych (wśród 
których Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego należy do najważniej
szych) zaplanowane w budżecie Unii Europejskiej planowanym na okres lat 
2000-2006, które mogą napływać do Polski, sięgają 25 mld E C U U. Trudno jest 
przewidzieć, jaka cześć tej kwoty może zostać skierowana do Wielkopolski. 
Zależeć to będzie między innymi od zbudowania odpowiedniego do wymogów 
Unii Europejskiej potencjału absorpcyjnego, który powinien obejmować:

1) Przygotowanie dokumentów planistycznych według dendrytu celów 
hierarchicznie powiązanych: strategia rozwoju województwa wielkopolskiego 
-> strategie subregionalne, powiatowe lub gminne -> programy różnych 
dziedzin, branż -» projekty przedsięwzięć.

2) Przygotowanie organizacyjne, systemu identyfikacji możliwości finan
sowania przez środki unijne projektów przedsięwzięć i procedur, wnioskowa
nia o wsparcie finansowe tych projektów.

3) Przygotowanie własnych środków i mechanizmów uzupełniania nimi, 
w ramach tzw. montażu finansowego projektów dotowanych przez środki unijne13.

Władze województwa wielkopolskiego uruchomiły prace przygotowawcze, 
by osiągnąć właściwy poziom zdolności absorpcyjnych środków, które mogą 
do Wielkopolski wpłynąć.

12 D o  terminu uzyskania członkostwa przez Polskę środki te wypłacone będą w ramach 
trzech tzw. programów przedakcesyjnych (lub preakcesyjnych): P H A R E  -  2000 (cel -  przygotowa
nie administracji do wymogów unijnych), ISPA  (cel -  ochrona środowiska i transeuropejskie sieci 
infrastrukturalne) oraz SA PA R D  (cel -  wsparcie dla rolnictwa i obszarów wiejskich). Po uzyskaniu 
członkostwa Polska będzie uczestniczyć w programach Funduszy Strukturalnych i Funduszu 
Spójności, z których aktualnie korzystają członkowie Unii Europejskiej.

13 Strona polska będzie musiała zapewnić współfinansowanie Funduszy Strukturalnych na 
poziomie 25%. Z doświadczeń niemieckich wynika, że współfinansowanie poszczególnych przed
sięwzięć ze środków własnych gmin waha się od 10% do 60%. (I. S z la c h ta ,  Europejskie 
mechanizmy polityki regionalnej. „Zeszyt Reform Administracji Publicznej. Podstawy polityki 
regionalnej”. Wydany przez Departament Reform Ustrojowych Państwa KPRM  nr 21, Warszawa
1998.
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Jak doświadczenie W ielkopolan uczy, spełnienie warunku koniecznego nie 
oznacza, że jest on warunkiem dostatecznym. Tradycyjnie dobra ocena 
socjoekonomiczna Wielkopolski przez decydentów centralnych, których rola 
w podziale środków unijnych nie będzie bez znaczenia, również zapewne

województwa wielkopolskiego.
Istnieją również możliwości bezpośredniego sięgania po środki unijne dla 

określonych projektów, warunkiem których jest ubieganie się o środki wspólne 
z innymi regionami partnerskimi z krajów unijnych. Ten aspekt również należy 
brać pod uwagę w programowaniu rozwoju współpracy międzyregionalnej 
Wielkopolski.

Kontakty zagraniczne prowadzone w latach dziewięćdziesiątych przez 
władze administracji rządowej i samorządowej byłych województw wiel
kopolskich zaowocowały efektami o różnym wymiarze. Projekty podejmowane 
w ramach porozumień o współpracy pomiędzy województwami i partnerskimi 
regionami europejskimi umożliwiły instytucjom, organizacjom społecznym 
oraz dużym grupom obywateli nawiązywanie bezpośrednich kontaktów. 
Kształtuje to nową europejską świadomość społeczną i kulturową, ważną 
zarówno dla partnerów europejskich, jak i lokalnych społeczności Wiel
kopolski. Kontakty te pozwalają również na przenoszenie wiedzy prag
matycznej, pomocnej w rozwiązywaniu konkretnych problemów regionalnych 
w takich dziedzinach jak  edukacja ekologiczna, ochrona środowiska, rol
nictwo, przemysł, instytucje okołobiznesowe, służba zdrowia, opieka socjalna
i administracja.

Kontakty zagraniczne inspirowane i utrzymywane przez władze administ
racji publicznej Wielkopolski przyczyniają się do rozwoju gospodarki regionu. 
Współdziałanie z organizacjami samorządu gospodarczego w promocji Wiel
kopolski i bezpośrednie kontakty z przedstawicielami biznesu zaowocowały 
nawiązaniem współpracy firm bądź podjęciem decyzji inwestycyjnych kapitału 
zagranicznego. W wyniku działań promocyjnych, tworzenia przyjaznego kli
matu dla inwestorów zagranicznych udało się nakłonić wielu zagranicznych 
przedsiębiorców do lokalizacji swojej działalności gospodarczej na terenie 
Wielkopolski, szczególnie w subregionie poznańskim.

Wdrożenie reformy administracyjnej kraju i przyspieszenie procesów wejś
cia Polski do grupy krajów Unii Europejskiej stworzyły uwarunkowania dla 
poszerzenia zakresu i podniesienia jakości zagranicznej współpracy między
regionalnej. Władze samorządu regionalnego uzyskały ustawowo silną pozycję 
jako podmiot kreujący i realizujący współpracę zagraniczną. Samorząd woje-

wpłynie na wielkość strumienia środków pomocowych skierowanego do

PO D SU M O W A N IE
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wództwa wielkopolskiego ocenił i zweryfikował współpracę międzyregionalną 
byłych województw i przygotował założenia kierunkowe dla „Priorytetów 
współpracy zagranicznej Województwa Wielkopolskiego”. Uruchomiono rów
nież prace zmierzające do przygotowania zdolności absorpcyjnej województwa 
wielkopolskiego unijnych środków pomocowych.

Dorobek regionu w zakresie współpracy z zagranicą potwierdza gotowość 
do konfrontacji z wymaganiami, jakie niesie ze sobą integracja z krajami Unii 
Europejskiej. Jednocześnie uświadamia jak  wiele pracy należy jeszcze wykonać 
w najbliższych latach. Wielkopolska musi swoje kontakty rozwijać w wielu 
dziedzinach, na wszystkich poziomach administracji, w wielu środowiskach, by 
moment przejścia do grupy krajów stowarzyszonych w Unii Europejskiej miał 
charakter łagodny zarówno w sferze świadomości obywateli, jak i w funk
cjonowaniu systemu społeczno-gospodarczego regionu.
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M IT T E L E U R O P A  R E D IV IV A ?

EUROPA ŚRODKOW O- 
I POŁUDNIOW O-W SCHODNIA  
W  POLITYCE ZJEDNOCZONYCH NIEMIEC

Str. 351

Reunifikacja Niemiec w  1990 r. doprowadziła do pow 
stania olbrzymiego państwa z silnym potencjałem gos
podarczym i ludnościowym, które z racji swej przynależno
ści do Unii Europejskiej i NATO  zaczęło ujawniać niemałe 
ambicje do odgrywania jednej z czołowych ról w  Europie. 
Jednocześnie burzliwe przemiany ustrojowe zachodzące 
w  bliskim sąsiedztwie Niemiec zmusiły je do prowadzenia 
takiej polityki zewnętrznej, aby proces transformacji w  środ- 
kowo- i południow o-w schodnim  regionie Europy odbywał 
się bez większych wstrząsów.

W prezentowanej książce znajdzie zatem czytelnik 
przeprowadzoną z przywołaniem perspektywy 1918 
i 1989r. analizę zaangażowania niemieckiego -  politycz
nego, gospodarczego i społecznego -  na obszarze od 
Bałtyku i Bugu po Morze Czarne i Adriatyk. Przede wszyst
kim jednak lektura tej publikacji pozwoli znaleźć odpowiedź 
na pytanie, czy istnieją podstawy, by obawiać się zjed
noczonych Niemiec i ich aktywnej polityki wobec w schod
nich i południow o-w schodnich sąsiadów, czy rzeczywiście 
Mitteleuropa rediviva?

DO NABYCIA:

-  w  księgarniach naukowych
-  w  Instytucie Zachodnim, 61 -854  Poznań,

ul. M ostow a 27 (także za zaliczeniem pocztowym)
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